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Men det er grundlæggende for Venstre, at 
unge har fortjent et aktivt liv med arbejde som 
grundlag for en tilværelse, der peger frem mod 
en udvikling af alle de færdigheder, man skal 
have for at få en selvhjulpen tilværelse med et 
socialt netværk. 

Som det vist tydeligt er fremgået, finder vi 
lovforslaget grundlæggende positivt, og der er 
fra Venstres side tale om et ønske om en stærke- 
re indsats til gavn for de unge kontanthjælps- 
modtagere. 

Det samme positive grundlæggende syns- 
punkt gælder serviceloven. Her beklager Ven- 
stre, at en meget aktiv placering af det frivillige 
sociale arbejde her i første udkast ikke er fast- 
holdt i det forslag, som vi behandler i dag. Der 
er for Venstre ikke tvivl om, at vi i det sociale 
arbejde i stadig stigende grad får brug for det 
frivillige korps på alle fronter. Derfor ville det 
have været et rigtigt signal, hvis kommuner og 
amter i samvirke med de frivillige var mere 
direkte med i loven om social service. 

Venstre ønsker en større valgfrihed, når det 
gælder brugerne af ældrepleje og hjemmehjælp, 
f.eks. ved at den ældre kunne få hjælpen, man er 
visiteret til, udført af et firma eller en person, 
som den ældre selv godkender, og som kommu- 
nen efterfølgende giver det blå stempel. Der er 
efter Venstres opfattelse taget alt for lidt hensyn 
til det, der i øjeblikket foregår i mange kommu- 
ner omkring valgmuligheder, bl.a. gennem udli- 
citering m.m. 

Både socialministeren og finansministeren 
har ved gentagne lejligheder fremhævet det 
ønskelige i nytænkning på ældreområdet. Ven- 
stre mener, vi skal starte nu med den her lov- 
givning, og vi bidrager gerne med forslag. Vi 
har ikke nogen færdige løsninger, som vi abso- 
lut skal have igennem, men vi synes, man skal 
tage hul på denne sag. 

Det må i øvrigt undre, at man tilsyneladende 
har haft problemer med at give de ældre valg- 
muligheder, når man i forslaget for personer 
under 67 år netop giver mulighed for, at de kan 
ansætte deres hjælp selv, hvis det samlede time- 
tal er over 20 timer pr. uge. 

På dagpasningsområdet er der heller ikke 
efter vores opfattelse megen nytænkning. Ven- 
stre vil gerne pege på denne forsøgsordning, 
som satspuljepartierne vedtog for 1% år siden, 
hvor forældre, der selv står for pasning af deres 
børn, kan få 85 pet. af kommunens udgift. Hvis 
den ordning blev indarbejdet i lovforslaget og 
gjort permanent, ville mange nye pasningsmu- 

ligheder se dagens lys. Blandt andet ville foræl- 
dre, der har problemer på grund af skæve 
arbejdstider, få en tiltrængt mulighed for sam- 
men med andre at få løst deres børnepasnings- 
problem. 

Det er glædeligt, at man i forslaget fjerner 
begrebet driftsoverenskomst på alle områder, 
hvor selvejende institutioner og private løser 
opgaverne. Jeg håber, at det vil medføre, at 
kreativiteten vil blomstre til gavn for borgerne 
og brugerne. Men så lige et lille men: Hvorfor 
stille krav om aftale ved drift af puljeordninger? 
Det har jeg svært ved at se fornuften i. 

Som jeg indledningsvis sagde, beklager Ven- 
stre meget, at der i dag ikke er et forslag til en 
førtidspensionsreform til behandling. Men for- 
slaget L 231 om tilkendelseskompetence og 
administration, som er fremlagt i dag, vil Ven- 
stre gerne give sin støtte. 

Det er efter vores opfattelse helt rigtigt, at 
kommunerne får tilkendelseskompetencen til 
alle dele af social pension og delpension, hvis 
den overordnede indsats for tidligt og aktivt at 
sætte ind, for at alle med mulighed for at vende 
tilbage til arbejdsmarkedet, ikke skal tabes i et 
langt sagsforløb, hvor alt for mange ender med 
at blive tilkendt en social pension. 

Vi synes, at det her er et godt skridt. Vi vil 
godt lige gøre opmærksom på et lille hjørne i 
den sag om pension. Vi mangler endnu alle 
beboere på institutioner, der får udbetalt pen- 
sion, bl.a. de retspsykiatriske patienter. Og vi 
ser gerne, at vi får sluttet hele spørgsmålet om 
udbetaling af pension på institutionerne. 

Venstre finder, at forslaget er en god forløber 
for en reform af førtidspensionsområdet. Og 
Venstre vil være at finde, når regeringen vil 
komme på banen med et forslag. 

Lov om retssikkerhed og administration på 
det sociale område: 

Venstre ønsker at understrege, at når det gæl- 
der forenkling af klagesystemet med oprettelse 
af de regionale nævn, har det vores fulde støtte. 
Ligesom det også efter vores opfattelse indehol- 
der utrolig mange gode intentioner omkring 
borgernes rettigheder og pligter og borgernes 
retssikkerhed i al almindelighed. 

Men vi er også nødt til at sige, at Venstre er 
bekymret, når vi ser på begrebet koordinering af 
praksis. Kommunerne er forskellige. Vilkårene 
er ikke de samme, og derfor vil det efter vores 
opfattelse være forkert, hvis en koordineret 
praksis reelt vil betyde dårligere løsninger for 
borgerne. 


